a ·

ANTEPROJ~TO DB DECR~TO-L~I

Institui o sisteoa de execução do
Plano Nacional de Cultura e cria a Secre
taria de Assuntos Culturais do Ministério
da Educação e Cultura.

Art. 12 - Ao Cons elho Federal de Cultura, nos têrmos
do Decreto-lei nº 74, de 21 de novembro de 1966, cabe formu
lar a pol{tica cultural nacional, competindo-lhe elaborar o
Plano Nacional · de Cultura e estabelecer as diretrizes de sua
execução e coordenação.

Art. 22 - ! criada no Ministério da Educação e Cult~
ra, subordinada diretamente ao Ministro de Estado, a Secret~
rià de Assuntos Culturais, Órgão executivo das deliberações
do Conselho Federal de Cultura.

Art. 3º - A Secretaria de Assuntos Culturais coorde
nará a execução do Plano Nacional de Cultura através dos se
guintes 6rgã~s, que lhe são vinculados e que terão autono~ia
administrativa e financeira nos têrmos do § 2º do art. 4º e
art. 172, do Decreto-lei nº 200, ae ?5 ae fevereiro 0e 1967,
respectivamente:

I - Biblioteca Nacional
II - :B'undação Instituto Nacional do I.1i vro

III - Instituto Nacional de Teatro

IV - Instituto Nacional de Cinema
V - Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Na

cional
VI - Museu Nacional de Belas Artes

VII - Museu Histórico Nacional
VIII - Museu Imperial

IX - Fundaqão Casa de Rui Barbosa
X - Fundaoão Nacional de Radiodifusão Educativa e Cul

tural

XI - Fundação de Televisão Educativa e Cultural
XII - Instituto Joaquim Nabuco de Pesquisas Sociais

Art. 4º - A Fundação Centro Brasileiro de Televisão
Educativa passa e deno~inar:se Fundação de Televisão Educati
va e Cultural.

Art. 5º - Os 6rgãos vinculados à Secretaria ne Assun
tos Culturais ficam obrigados a apresentar anualmente a0 Con
selho Federal de Cultura relatório circunstanciaao de suas re
alizaçÕes, com indicação aa aplicação das aotaç0es orçao?ntá
rtas e auxílios recebidos.

ª '

-2-

Art. 6º - A Secretaria de Assuntos Culturais será di
rigida por um Secretário em comissã0, sÍmboio 2-C, nomeaa~ p~

lo Presidente da República.
Art. 72 - A organizacão da Secretaria de Assuntos Cul

turais será estabelecida eQ regimento elaborado pelo Conselho
Federal de Cultura e submeti~o ao Ministro de I stado 30 (trirr
ta) dias após a vigência dêste decreto-lei para aprovação por
decreto do Presidente da República.

Art. 8º - Os Órgão vinculados à Secretaria de Assun -
tos Culturais, dentro de 60 (sessenta) dies da vi~ência do
presente decreto-lei, elaborarão seus projetos de regimentos
ou estatutos, submetendo-os ao Conselho Federal de Cultura q_ue
os examinará e encaminhará ao Ministro de Estado, para aprov~

"" çao nos têrrnos do artigo anterior.
Art. 9º - ~ste decreto-lei entrará em vigor na data

. - . ,..,, ' ,
de sua publicaçao, revogadas as disposiçoes em contrario,